安曇野市商工会報
The Magazine For Azumino City Society of Commerce & Industry

vol.49
2020.12.21

Photo ／「かやぶき屋根と常念岳」
安曇野”彩り“デジタルフォトコンテスト２０１９（撮影：杁本　幸司）

主催：安曇野市商工会堀金支部青年部

参加店舗と台紙を掲載した冊子

2　安曇野市商工会報

コロナ禍に翻弄された令和２年も残りわずかと
なりました。

会員の皆さま並びに関係各位には当商工会事業
に対しまして、常日頃からご理解とご協力を賜り
ますことに厚く御礼申し上げます。

本年を振り返りますと、４月７日付で発出され
たコロナウイルス感染症拡大防止緊急事態宣言に
より不要不急の外出が制限されるとともに、飲食・
観光業界をはじめ多くの事業者が営業自粛を強い
られました。５月２５日に緊急事態宣言は解除され
ましたが、外出自粛、休業要請に伴い落ち込んだ個
人消費は中々回復しないうえ、経済活動制限の影
響は個人消費に限らず、幅広い業種に及びました。

こうした事態に市当局と足並みを揃え、経営、融
資相談等に注力してまいりましたが、統合に向け
た組織改革による経営指導員の巡回強化と事務の
効率化を図るため、穂高商工会館内に事務局本部
を設け、毎朝、経営指導員等による打合せができた
ことで、融資や補助金、助成金などの支援制度に対
する組織内での意思疎通が図れ、皆さまへのスムー
ズな支援等に結びついたとものと推察しておりま
す。また、地域振興事業の一環としてのイベント等
の開催が全て中止となりましたが、応援飲食券の
発行やプレミアム付き商品券発行事業の受託、『新

第 8 回信州安曇野『新そばと食の感謝祭・農林業まつり』の代
替え事業として各店舗や施設をめぐっていただく『安曇野の食と魅
力大発見！スタンプラリー』を現在実施しております。コロナ禍です
が、感染防止対策を行いながら地域内の経済活動維持を目指し、こ
れまでどおり安曇野の魅力を多くの方に楽しんでいただき、地域振
興と消費喚起をうながします。実施にあたっては、市内各家庭の新
聞へ冊子の折込を行いました。また広報あづみの№ 323 へ掲載を
はじめ新聞広告やホームページ等で周知を行っております。

市内の新そば、信州サーモン、安曇野林檎ナポリタン、安曇野や
さいスイーツ、あづみの野菜カリー等を提供される店舗や、農産物
直売所、土産店、観光施設など延べ 115 店舗に参加をいただいて
おります。

スタンプラリー実施期間は令和 2 年 11 月 11 日から令和 3 年
１月 31 日まで、その後スタンプラリー参加店と商工会飲食分科会
員のお店で使える商品券等が当たる抽選会を行って参ります。

そばと食の感謝祭・農林業
まつり』の代替としてスタ
ンプラリーの実施など、冷
え込んだ消費等を喚起する
ための取り組みを積極的に
進めてまいりました。

一方、統合計画のハード
面であります穂高商工会館

隣倉庫の改修工事、豊科まちづくり会館取得に伴
う豊科商工会館の移設といった一連の計画につい
ては、コロナ禍の影響等により当初想定していた
予定よりも大幅に遅れましたが、穂高会館倉庫の改
修工事は今月末に竣工の運びとなりました。また、
議会 12 月定例会の最終日であります 18 日には、
まちづくり会館の取得に向けて必要な条例の廃止
が議決となりました。

新たな統合計画の基での組織運営や施設整備につ
いては、越えなければならない課題等が山積してお
りますが、当商工会の将来を見据えた統合計画を実
現できますよう、会員並びに関係各位のご理解とご
協力、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

コロナウイルス感染症の収束は以前不透明であ
り、この先も厳しい経済状況が続くと思われます
が、当商工会が皆さまに必要とされ信頼される拠
り所であり続けるよう、役職員一同努めてまいり
ますので、今後とも温かいご支援と、変わらぬご
愛顧を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

会長あいさつ

「安曇野の食と魅力大発見！スタンプラリー事業」について

髙橋商工会長

新そばと食の感謝祭・農林業まつり代替えイベント

商工会統合実施計画に伴う施設整備状況

安曇野市商工会報　3

（１）穂高商工会館隣倉庫の改修工事について
　穂高商工会館隣倉庫の改修工事の状況は、当初の予定より 2 カ月程度遅延しておりますが、工事契約期間の
12 月 25 日までには、建物の本体工事及び周辺の外構工事が終了する見込みです。なお、外構工事につきまし
ては、当初、穂高商工会館南側の緑地を駐車場として整備する計画でしたが、穂高商工会館と新しい建物との連
携や周辺環境を考慮し、穂高商工会館北側樹木の伐採や駐輪場を取り壊して整備することとしました。

（２）豊科まちづくり会館の本会活用計画と改修工事について
　当初市は、まちづくり会館条例の廃止条例を議会 9 月定例会へ提出する予定でしたが、コロナ禍対策のため
の事業予算の確保を優先したため、当該条例については、議会 12 月定例会への提出となりました。
　このため、当初の予定では、まちづくり会館の豊科商工会館新家屋への増改築建設工事は 11 月から着手する
予定でしたが、議会 12 月定例会最終日の廃止条例議決をもって建築確認を申請することになるため、早くても
着工は来年の 1 月中旬と見込んでおり、完成は概ね３月の中旬と見込んでおります。

西側から見た穂高商工会館㊨と改修中の建物㊧の全景

豊科まちづくり会館の全景（現在）

改修工事中建物の完成予想図

改修後の配置図

現在のまちづくり会館 増築 改修工事予定

会場 種別 月日 曜日 相談時間 派遣人数

豊科
商工会館

青色
消費税

2月15日 月
10；00

～16：00

3

3月3日 水 2

3月11日 木 1

穂高
商工会館

青色
消費税

2月18日 木
10；00

～16：00

2

3月1日 月 2

3月10日 水 2

三郷
商工会館

青色
消費税

2月16日 火 10：00
～16：00

2

3月5日 金 1

堀金
商工会館

青色
消費税

2月22日 月
10；00

～16：00

2

3月2日 火 1

3月9日 火 1

明科
商工会館

青色
消費税

2月24日 水 10：00
～16：00

2

3月11日 木 1

令和２年度分決算申告個別相談会日程表

◎ご希望の日程・ご都合に合わせてご利用ください。

※ 3 月 3 日 e-tax 対応可（要事前相談）

長野県最低賃金　時間額 849円
令和２年 10 月 1 日から適用
特定（産業別）最低賃金 時間額 効力発生日

計量・測定器・分析機器・試
験機、医療用品・医療用、光
学機械器具・レンズ、電子部
品・デバイス・電子回路、電
気、情報通信機械器具・時計・
同部分品、眼鏡製造業

894円 令和 2 年
12 月 4 日

はん用、生産用、業務用機械
器具・自動車・同附属品、船
舶製造・修理業、船用機関製
造業

905円 令和 2 年
12 月 11 日

各種商品小売業 857円 令和 2 年
12 月 31 日

印 刷 ・ 製 版 業 850円 令和元年
12 月 31 日

■編集・発行／安曇野市商工会  〒３９９-８２０５ 安曇野市豊科4289-1  TEL.0263-87-9750  FAX.0263-72-8491  http://www.azumino-biz.net/

お知らせ

工業部会　企業紹介ガイドブック事業

金融・経営個別相談会開催

緊急雇用対策助成金事業Ｊｏｂサポ

　工業部会では企業紹介ガイドブックの製作を進めています。
新規学卒者及び本市出身の若者や移住（U・I ターンなど）を考
えている方々に情報提供することによって、本市の企業に就職
し定住していただくためのきっかけづくり。また、展示商談会
における市内企業の宣伝ツールとしての活用を目的として、本
年度 3 月の完成を予定しています。

【仕　　様】　A4 サイズ　約 60 ページ　フルカラー
【掲載内容】　企業名・住所・電話番号・メールアドレス
　　　　　　㏋リンク（QR コード）・写真・所有設備紹介・技
　　　　　　術紹介など
【制作日程】　令和 3 年 3 月の完成予定
【進捗状況】　申込み企業数　60 社
　　　　　　現在、申し込み企業から掲載情報の収集及び校正
　　　　　　作業を行っています。

　今般の新型コロナウイルス感染症の影響を受けている事
業所の皆様を対象とした「金融・経営相談窓口」を設置し、
融資や支援施策に関する情報提供や経営におけるご相談を
予約制で実施致します。

・と　　き　　令和３年 1 月 21 日（木）
　　　　　　　午前 10 時から午後 4 時
・と こ ろ　　安曇野市商工会穂高会館
・相 談 員　　主任経営支援員
・お問合せ　　TEL 87-9750（事前予約）

※ご予約時に必要な書類等ご案内致します。

 「Ｊｏｂサポ」を通じて正社員として雇用し 3 ヶ月以上雇
用を継続した事業所に、一人当たり最大４５万円が至急され
ます。詳しくは同封チラシＪｏｂサポをご覧ください。